審議会等議事概要

第５回 滝川市生活保護費詐欺事件検証第三者委員会 議事概要

日時 平成20年３月９日（日曜日）午前10時00分～午後3時00分

開催場所 滝川市役所５階 検証委員会事務室

出席者等

出席委員：木下委員、田中委員、丹羽委員、廣部委員、福田委員、渡邉委員

欠席委員：木原委員、矢島委員

事務局等：高橋総務部長、若山秘書課長、沼本総務課主幹、和田総務課主査

議事

１ 開 会

・矢島議長が所用のため欠席したことから、前回委員会に引き続き丹羽委員を進行役

とした。

・木原委員が所用のため欠席した。

２ 議 題

(ア) 会議録の署名人について

 ・丹羽進行役から、田中委員、福田委員を会議録署名人に指名し、両委員の了解を得

た。

(イ) 第４回委員会での協議内容について

 ・総務課主査から、当初、検証第三者委員会での検証を予定していなかったが、生活

保護費詐欺事件と因果関係があるのではないかとして、市議会等から第三者委員会

での検証が必要と求められている事項についての説明を行った。

(ウ)  関係者の聴取について

 ・市長、副市長及び関係職員１名に対するヒアリングを行った。

(エ）今後の日程及び審議について

 ・総務課主幹から今後の日程の案について説明した。

 ・各委員の予定を確認し、今後の日程を精査することとした。

 ・総務課主査から、検証報告書の作成に当たっての、基本スタンスについて説明し、

確認を行った。

(オ） 論点協議について

 ・５つの検証項目のうち、「１ 医療扶助の実施」を中心に検証を行った。

３ その他

 ・次回の委員会について、３月16日（日）午前10時00分から、滝川市役所５階 検証

委員会事務室で行うこととした。

４ 閉 会

会議資料